
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 30 DEL 05/08/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI AD ENTI E ASSOCIAZIONI

L'anno duemilaventicinque addì cinque del mese di agosto, nella sala delle adunanze consiliari, in seguito ad avvisi 
scritti, consegnati al domicilio dei Sigg. Consiglieri ai sensi dell’art. 36 del Regolamento Comunale, si è riunito il 
Consiglio Comunale alle ore 18:49, in sessione Straordinaria, in grado di prima convocazione, ed in seduta Pubblica. 
Al momento della trattazione del punto all’ordine del giorno concernente l’argomento in oggetto, risultano presenti i 
seguenti consiglieri:

    Componente Pres. Ass.      Componente Pres. Ass.

CARFAGNINI NUNZIO Si   

DONATI GIOVANNI Si   

SBLENDORIO MARISA   Si

VITRANO MARIAROSARIA Si   

CASSANO EMANUELE Si   

MASTROMARCO NICOLE Si   

CAPACCHIONE BENEDETTA Si   

CHESSA ANTONIO   Si

SCELSI VINCENZO   Si

LINSALATA MICHELE Si   

VENTOLA ANTONELLA Si   

PANETTELLA MAURIZIO Si   

TOSCA DAVIDE   Si

CRAMAROSSA FABRIZIO   Si

VITUCCI SIMONA   Si

SILVESTRI VITO Si   

VASILE LORENZO Si   

GRAMAZIO RAFFAELE Si   

CAPUTO NICOLA GIUSEPPE   Si

LOSOLE PIETRO   Si

BONASIA NICOLA Si   

CATINELLA GIUSEPPE Si   

CLEMENTINI DOMENICO Si   

SCARDIGNO DAVIDE Si   

FRAGASSI GIANFRANCO Si   

Totale Pres.

17
Ass.

8
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale: Dott. PANETTELLA Maurizio
Assiste alla seduta il Segretario Generale Ad Interim: D.ssa URBANO Marida

ASSESSORI PRESENTI: ALFONSI, FRAGASSI, MAURELLI, MONTEBRUNO, TRENTADUE, TRENTADUE NEROTTI.

Città di Modugno - CC n. 30 del 05/08/2025



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 7

Il Presidente dispone l'appello per chiamata nominale da cui si accerta la presenza di n. 16 consiglieri e n. 9 
assenti (CHESSA, SCELSI, TOSCA, DONATI, SBLENDORIO, VITUCCI, CRAMAROSSA, CAPUTO, 
LOSOLE). Comunica la giustifica presentata dai consiglieri CRAMAROSSA, CAPUTO, LOSOLE, 
CHESSA, SCELSI. Pertanto, alle ore 18.49  dichiara aperta la seduta. 

Ricorda che le immagini della seduta sono trasmesse in diretta streaming e poi visualizzabili sul sito internet 
comunale nella versione on demand”.
L’assessore Alfonsi illustra il punto oggetto della trattazione. Richiama la relazione che accompagna la 
proposta di deliberazione che si presenta del seguente tenore:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 12 della legge 7 agosto 2000, n. 241, che prevede la concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati sia subordinata alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte 

delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle modalità cui le stesse amministrazioni devono attenersi;

Visto il DPR 7 aprile 2000, n. 118, “Regolamento recante norme per la semplificazione del procedimento per la 

disciplina degli albi dei beneficiari di provvidenze di natura economica, a norma dell’articolo 20, comma 8 della legge 

15 marzo 1997, n. 59;

Visto il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 

6 giugno 2016, n. 106” il quale provvede al riordino e alla revisione organica della disciplina vigente in materia di enti 

del Terzo settore, al fine di sostenere l'autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a 

perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la 

partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo della persona, a valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione 

lavorativa, in attuazione degli articoli 2, 3, 4, 9, 18 e 118, quarto comma, della Costituzione, ed in particolare:

 l’articolo 4 in cui vengono precisate le caratteristiche che devono possedere gli enti del Terzo settore;

 l’articolo 5 in cui vengono elencate le attività che devono essere svolte, in via esclusiva o principale, dagli 

enti del Terzo settore;

 l’articolo 17 che chiarisce la natura dell’attività svolta, prescrivendo tra l’altro che “l’attività del volontario 

non può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario. Al volontario possono essere rimborsate 

dall’ente del Terzo settore tramite il quale svolge l’attività soltanto le spese effettivamente sostenute e 

documentate per l’attività prestata”;

 l’articolo 18 che stabilisce l’obbligo per gli enti del Terzo settore di stipulare idonee polizze assicurative a 

copertura dei volontari impiegati, prescrivendo – nel caso di servizi prestati nell’ambito di rapporti 

convenzionali con le amministrazioni pubbliche – che gli oneri relativi siano posti a carico delle 

amministrazioni stesse;

 l’articolo 45 che istituisce il Registro unico nazionale del Terzo settore;

 l’articolo 56 in cui viene disciplinata la stipulazione di convenzioni tra le amministrazioni pubbliche e gli enti 

del Terzo settore;

Visto l’art. 1, comma 16 della legge 6 novembre 2012 n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, che individua la concessione ed erogazione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 

persone ed enti pubblici e privati, come attività a maggiore rischio di corruzione;



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 7

Visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica amministrazione, i quali dispongono gli 

obblighi e le modalità di pubblicazione degli elenchi dei beneficiari dei contributi;

Ritenuto, pertanto, necessario approvare un nuovo Regolamento in attuazione della vigente normativa sopra 

richiamata;

Visto lo schema di regolamento predisposto ai sensi del richiamato articolo 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241, 

allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente proposta di deliberazione consiliare;

Dato atto:

 che l'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal sopra citato Regolamento costituisce 

condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali vengono disposte le concessioni di sostegni 

economici;

 che l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità indicate nel Regolamento deve essere attestata dal 

Responsabile del Servizio nei singoli provvedimenti;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ed in 

particolare l’art. 42;

Visto lo Statuto comunale;

Ascoltata la discussione di cui si riportano, sinteticamente, i principali passaggi argomentativi:

Il cons. Clementini chiede delucidazioni sull'assenza del Sindaco alla premiazione della relatrice ONU Francesca 

Albanese da parte del Sindaco di Bari Vito Leccese, presso la quale hanno presenziato numerosi Sindaci dei comuni 

della provincia;

Il Sindaco smentisce le voci critiche ricevute,  annunciando contestualmente la calendarizzazione all’interno di un 

prossimo Consiglio Comunale della proposta del Partito Democratico inerente al riconoscimento dello Stato di 

Palestina. Aggiunge che è venuto a conoscenza in ritardo dell’evento a causa delle ferie dello staff che hanno 

permesso la tardiva ricezione della comunicazione per mezzo postale. Infine conclude affermando che, a 

dimostrazione del periodo particolare, ha riscontrato numerose defezioni tra i Sindaci dei comuni limitrofi.

Il cons. Clementini accoglie le spiegazioni del sindaco con soddisfazione.

Il cons. Donati entra in aula alle ore 18.52.

Il cons. Fragassi chiede alcune delucidazioni sugli atti trasmessi.

Il cons. Clementini chiede spiegazioni circa la chiusura di un mese disposta per il centro anziani comunale.

La Responsabile del Servizio 8 dott.ssa Lenoci annuncia che la chiusura di un mese è stata disciplinata nel capitolato 

speciale in sede di gara per permettere la gratuità delle tariffe, in un’ottica di contenimento dei costi, attesa una 

presenza notevolmente bassa all’interno del centro.

Il Sindaco chiarisce che il Centro Polivalente per anziani è una priorità dell’Amministrazione, che rinnova il 

medesimo con cadenza annuale, invitando a cogliere l’importanza del servizio, che rappresenta un costo importante a 

carico del bilancio, ammontando a 120.000 euro l’anno, piuttosto che soffermarsi sull’unico punto apparentemente 

critico, ovvero quello della temporanea chiusura estiva.



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 7

Il cons. Clementini accoglie la risposta del Sindaco ma continua ad essere in disaccordo con la scelta, rappresentando 

una problematica per gli anziani, che hanno espresso personalmente il disappunto. Segnala la presenza di alcune 

interrogazioni destinate all’Ufficio Lavori Pubblici attualmente prive di riscontro.

L’ass. Montebruno afferma che vi è stata la risposta da parte del Responsabile, ma ritiene sia necessario specificare di 

quale documentazione abbia bisogno, attesa l’importante mole di atti presenti riguardanti la progettazione delle 

Piscine Comunali, che rende anche logisticamente impossibile l’inoltro, anche telematico, dell’interezza della 

documentazione.

Il Presidente Panettella, su proposta dell’ass. Alfonsi, presenta una proposta di emendamento, chiedendo l’aggiunta 

all’art. 9 del Regolamento dopo “Festa Patronale” del testo “La Madonna Addolorata del 10 Marzo”.

Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente pone in votazione la proposta di emendamento presentata, 

accertando il seguente esito:

Consiglieri presenti: n. 17;

Voti a favore: n. 16 (CAPACCHIONE, CATINELLA, DONATI, SCARDIGNO, MASTROMARCO, 
CARFAGNINI, GRAMAZIO, VITRANO, CASSANO, LINSALATA, VENTOLA, VASILE, FRAGASSI, 
CLEMENTINI, BONASIA, PANETTELLA);

Contrari: n. 0;

Astenuti: n. 1 (SILVESTRI);

Assenti: n. 8 (CHESSA, SCELSI, TOSCA, SBLENDORIO, CRAMAROSSA, CAPUTO, VITUCCI, 
LOSOLE).

Il cons. Silvestri, avendo partecipato solo alle prime tre riunioni di Commissione inerenti al punto, chiede 
delucidazioni circa il criterio di calcolo dell’ammontare del contributo da destinare a ciascuna associazione.

La dott.ssa Lenoci risponde fornendo i chiarimenti richiesti, specificando che il criterio di attribuzione delle 
risorse è proporzionale sia al budget speso che a quello disponibile nel bilancio dell’Ente.

Il cons. Fragassi, soddisfatto del lavoro svolto in Commissione e della sintesi effettuata tra le varie istanze, 
anticipa dichiarazione di voto favorevole al provvedimento.

Il cons. Clementini chiede alcuni verbali della relativa Commissione.

Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione, così come 
emendata, accertandone l’approvazione con il seguente esito:

Consiglieri presenti: n. 17;

Voti a favore: n. 16 (CAPACCHIONE, CATINELLA, DONATI, SCARDIGNO, MASTROMARCO, 
CARFAGNINI, GRAMAZIO, VITRANO, CASSANO, LINSALATA, VENTOLA, VASILE, FRAGASSI, 
CLEMENTINI, BONASIA, PANETTELLA);

Contrari: n. 0;

Astenuti: n. 1 (SILVESTRI);



COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 7

Assenti: n. 8 (CHESSA, SCELSI, TOSCA, SBLENDORIO, CRAMAROSSA, CAPUTO, VITUCCI, 
LOSOLE).

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “Regolamento per la concessione di contributi, benefici, 

vantaggi economici e patrocini”  nel testo allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale, così come emendata con l’aggiunta all’art. 9 del Regolamento dopo “Festa Patronale” del testo “La 

Madonna Addolorata del 10 Marzo”;

2) Di dare atto che il Responsabile del servizio competente, provvederà ad adottare gli atti conseguenti alla presente 

deliberazione;

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

4) Di dare atto che il testo del regolamento sarà pubblicato sul sull’albo pretorio nei termini di legge e, inoltre, in 

Amministrazione Trasparente secondo quanto disposto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013; 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione:

Consiglieri presenti: n. 17;

Voti a favore: n. 16 (CAPACCHIONE, CATINELLA, DONATI, SCARDIGNO, MASTROMARCO, 
CARFAGNINI, GRAMAZIO, VITRANO, CASSANO, LINSALATA, VENTOLA, VASILE, FRAGASSI, 
CLEMENTINI, BONASIA, PANETTELLA);

Contrari: n. 0;

Astenuti: n. 1 (SILVESTRI);

Assenti: n. 8 (CHESSA, SCELSI, TOSCA, SBLENDORIO, CRAMAROSSA, CAPUTO, VITUCCI, 
LOSOLE).

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d. Lgs. n. 267/2000.

 

Il Presidente del Consiglio Comunale
f.to Dott. PANETTELLA Maurizio

Il Segretario Generale Ad Interim
f.to D.ssa URBANO Marida



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 7

Pareri
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 63 del 02/07/2025

  Ufficio Proponente: 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

ECONOMICI AD ENTI E ASSOCIAZIONI

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: 
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 21/07/2025 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Antonella Lenoci

     Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del 
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura 
finanziaria: Favorevole.

Data 21/07/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 7 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 05/08/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI AD 
ENTI E ASSOCIAZIONI

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 26/08/2025 AL 10/09/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO 
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 26/08/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota


